
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 7/2023

Às 11:04 horas do dia 11 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 6023.202300017155, Pregão nº 7/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing com locação, instalação,
fornecimento de peças, baterias e manutenção preventiva e corretiva de No-Breaks para atendimento das
unidades do Programa Descomplica SP da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia.

Entrega de propostas: De 27/10/2023 às 08:00 até 16/11/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/11/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/11/2023 às 10:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/11/2023 às 10:32:21
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/11/2023 às 14:16:47 boa tarde senhores licitantes, estamos retomando a sessão.

Sistema 16/11/2023 às 14:19:05
Atentem-se ao prazo de intenção de recursos: 10 minutos a partir de agora - até 16/11/2023
14:28:22.

Sistema 16/11/2023 às 14:33:30 A sessão pública está encerrada. Muito obrigada a todos pela participação.

Sistema 19/12/2023 às 10:06:40 bom dia senhores licitantes; iremos retomar a fase de julgamento das propostas na fase de lances

Sistema 19/12/2023 às 10:07:00 deste modo, passarei a negociar com o segundo colocado, caso esteja online

Sistema 19/12/2023 às 10:45:25 claro, irei reabrir

Sistema 19/12/2023 às 12:06:41 declaro a presente sessão suspensa, com retorno às 14hs

Sistema 19/12/2023 às 14:11:05 senhores, boa tarde! estamos retomando a sessão,por favor aguardem a análise da documentação.

Sistema 19/12/2023 às 15:01:13
Encerro neste momento a presente sessão de pregão, onde não houve a intenção de interposição de
recurso. Obrigada a todos e uma ótima tarde.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/11/2023 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

16/11/2023 às 10:32:20 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 911/03/2024 11:04



UASG 926345 PREGÃO 7/2023

Locação de Energia Ininterrupta (Nobreak) Vide - Edital

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 392.017,6800Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA,
CNPJ 07.140.762/0001-32, melhor lance: R$ 118.000,0000, valor negociado: R$ 117.999,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.901.111/0001-95 - DIGITAL INFORMATICA E LOCACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 600.000,0000  -

Valor proposta: R$ 200.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.399.398/0001-34 - ECCOPOWER SISTEMAS DE ENERGIA
IMPORTACAO, EXPORTACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 180.000,0000  -

Valor proposta: R$ 281.736,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.267.632/0001-44 - ENGETRON ENGENHARIA ELETRONICA
IND E COM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 155.000,0000  -

Valor proposta: R$ 400.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

40.649.288/0001-44 - NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 115.000,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 306.642,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.972.497/0001-26 - PRINT MAILING COMERCIO SERVICOS E
ASSISTENCIA TECNICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 150.824,0000  -

Valor proposta: R$ 756.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.911.324/0001-59 - PRO-INFO ENERGIA ININTERRUPTA E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 1.260.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.260.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.140.762/0001-32 - TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 118.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 378.000,0000 Valor negociado: R$ 117.999,0000 Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/11/2023 10:00:45 40.649.288/0001-44 R$ 280.000,0000

16/11/2023 10:03:11 11.901.111/0001-95 R$ 600.000,0000

16/11/2023 10:04:00 10.399.398/0001-34 R$ 265.000,0000

Item 1 - Locação de Energia Ininterrupta (Nobreak)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.176,0000

2 de 911/03/2024 11:04



UASG 926345 PREGÃO 7/2023

Data/hora Participante Lance

16/11/2023 10:04:26 11.972.497/0001-26 R$ 278.824,0000

16/11/2023 10:04:56 11.972.497/0001-26 R$ 263.824,0000

16/11/2023 10:05:23 19.267.632/0001-44 R$ 290.000,0000

16/11/2023 10:05:47 40.649.288/0001-44 R$ 262.000,0000

16/11/2023 10:06:12 11.972.497/0001-26 R$ 260.824,0000

16/11/2023 10:07:11 40.649.288/0001-44 R$ 259.000,0000

16/11/2023 10:07:29 10.399.398/0001-34 R$ 245.000,0000

16/11/2023 10:07:34 11.972.497/0001-26 R$ 257.824,0000

16/11/2023 10:08:06 40.649.288/0001-44 R$ 242.000,0000

16/11/2023 10:08:08 11.972.497/0001-26 R$ 243.824,0000

16/11/2023 10:08:39 11.972.497/0001-26 R$ 240.824,0000

16/11/2023 10:08:59 10.399.398/0001-34 R$ 220.000,0000

16/11/2023 10:09:30 11.972.497/0001-26 R$ 218.824,0000

16/11/2023 10:09:45 40.649.288/0001-44 R$ 215.000,0000

16/11/2023 10:09:58 07.140.762/0001-32 R$ 213.000,0000

16/11/2023 10:10:03 40.649.288/0001-44 R$ 210.000,0000

16/11/2023 10:10:21 11.972.497/0001-26 R$ 208.824,0000

16/11/2023 10:10:28 40.649.288/0001-44 R$ 207.000,0000

16/11/2023 10:10:52 11.972.497/0001-26 R$ 205.824,0000

16/11/2023 10:11:02 10.399.398/0001-34 R$ 196.000,0000

16/11/2023 10:11:19 40.649.288/0001-44 R$ 190.000,0000

16/11/2023 10:12:08 11.972.497/0001-26 R$ 188.824,0000

16/11/2023 10:12:21 40.649.288/0001-44 R$ 187.000,0000

16/11/2023 10:13:03 11.972.497/0001-26 R$ 185.824,0000

16/11/2023 10:13:10 40.649.288/0001-44 R$ 184.000,0000

16/11/2023 10:13:43 11.972.497/0001-26 R$ 182.824,0000

16/11/2023 10:13:55 10.399.398/0001-34 R$ 180.000,0000

16/11/2023 10:14:04 40.649.288/0001-44 R$ 178.000,0000

16/11/2023 10:14:37 11.972.497/0001-26 R$ 176.824,0000

16/11/2023 10:14:46 40.649.288/0001-44 R$ 174.000,0000

16/11/2023 10:15:02 11.972.497/0001-26 R$ 172.824,0000

16/11/2023 10:15:04 40.649.288/0001-44 R$ 170.000,0000

16/11/2023 10:15:20 11.972.497/0001-26 R$ 168.824,0000

16/11/2023 10:15:45 40.649.288/0001-44 R$ 165.000,0000

16/11/2023 10:16:06 11.972.497/0001-26 R$ 163.824,0000

3 de 911/03/2024 11:04



UASG 926345 PREGÃO 7/2023

Data/hora Participante Lance

16/11/2023 10:16:19 40.649.288/0001-44 R$ 162.000,0000

16/11/2023 10:16:34 07.140.762/0001-32 R$ 170.000,0000

16/11/2023 10:16:42 11.972.497/0001-26 R$ 160.824,0000

16/11/2023 10:16:51 40.649.288/0001-44 R$ 155.000,0000

16/11/2023 10:17:22 11.972.497/0001-26 R$ 153.824,0000

16/11/2023 10:17:51 40.649.288/0001-44 R$ 152.000,0000

16/11/2023 10:18:17 11.972.497/0001-26 R$ 150.824,0000

16/11/2023 10:18:26 40.649.288/0001-44 R$ 149.000,0000

16/11/2023 10:18:50 19.267.632/0001-44 R$ 160.000,0000

16/11/2023 10:20:23 07.140.762/0001-32 R$ 145.000,0000

16/11/2023 10:20:34 40.649.288/0001-44 R$ 143.000,0000

16/11/2023 10:21:46 19.267.632/0001-44 R$ 155.000,0000

16/11/2023 10:22:33 07.140.762/0001-32 R$ 135.000,0000

16/11/2023 10:24:29 40.649.288/0001-44 R$ 133.000,0000

16/11/2023 10:25:06 07.140.762/0001-32 R$ 126.000,0000

16/11/2023 10:26:23 40.649.288/0001-44 R$ 120.000,0000

16/11/2023 10:27:09 07.140.762/0001-32 R$ 118.000,0000

16/11/2023 10:27:14 40.649.288/0001-44 R$ 115.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/11/2023 10:00:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/11/2023 10:29:15 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 10:34:28
Fornecedor, bom dia. Antes de iniciarmos a negociação, pergunto: o senhor está ciente dos termos
do Edital, especialmente em relação ao prazo total do contrato, que é de 36 meses? O valor
ofertado cobre este período?

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 10:38:55 Estabeleço prazo de 10 minutos para resposta, sob pena de desclassificação da empresa.

pelo participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 10:39:19 bom dia, estamos ciente, o valor cobre este periodo.

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 10:42:54 Obrigada pela resposta. Prosseguiremos com a etapa de aceite

Sistema 16/11/2023 10:44:06
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/11/2023 10:54:06.

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 10:57:51
Fornecedor, abriremos a etapa de habilitação. Deste modo, solicitarei que os documentos
solicitados no item 11.5 sejam enviados via sistema, abrindo prazo de 30 minutos para tanto.

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 11:00:02
Sr. Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:35:00 do dia
16/11/2023. Justificativa: envio dos documentos solicitados no item 11.5 do Edital.

4 de 911/03/2024 11:04



UASG 926345 PREGÃO 7/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 11:26:23
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:26:23 de 16/11/2023. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ
40.649.288/0001-44.

pelo participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 11:28:17 bom dia, enviamos os documentos solicitados

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 11:29:06 obrigada, iremos fazer a conferência e análise. Favor aguardarem

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 11:56:47
senhor fornecedor, faltaram os seguintes documentos: atestado técnico (item 11.5.4, a) e balanço
(item 11.5.3, b). Irei abrir mais 30 minutos para envio dos documentos.

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 11:57:27
Sr. Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia
16/11/2023. Justificativa: envio dos atestados técnicos e balanço patrimonial.

pelo participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 12:07:35
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:07:35 de 16/11/2023. 3 anexos
foram enviados pelo fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ
40.649.288/0001-44.

pelo participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 12:09:31 Boa tarde, enviamos os documentos que faltaram, pedimos desculpas pelo ocorrido.

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 12:16:44 obrigada!

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 12:18:42 senhor fornecedor, preciso do balanço registrado, bem como da DRE, por gentileza

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 12:19:06

Sr. Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia
16/11/2023. Justificativa: senhor fornecedor, preciso do balanço registrado, bem como da DRE,
por gentileza.

pelo participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 12:28:11
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:28:11 de 16/11/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ
40.649.288/0001-44.

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 12:36:13
senhores, iremos suspender a sessão para almoço, com retorno às 14h15m. Aguardo todos de volta.
Obrigada!

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 14:17:19 boa tarde senhor fornecedor, estamos retomando a sessão

Sistema para o
participante
40.649.288/0001-44

16/11/2023 14:17:54 a documentação está de acordo, prosseguiremos com a sessão

Sistema 16/11/2023 14:18:22
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/11/2023 14:28:22.

Sistema 16/11/2023 14:32:38 A fase de recurso do item 1 está aberta até 21/11/2023.

Sistema 22/11/2023 00:00:04
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 24/11/2023.

Sistema 25/11/2023 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:09:03
Senhor licitante, bom dia! Retomando a etapa de negociação, passo a negociar com o senhor,
segundo colocado. Dito isto, pergunto: é possível reduzir o valor?

5 de 911/03/2024 11:04



UASG 926345 PREGÃO 7/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:11:53 Estabeleço prazo de 10 minutos para resposta

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:15:34 Bom dia! Já estamos com um valor bem agressivo. Não consigo dar mais desconto infelizmente

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:17:47 Ok, podemos seguir com a habilitação

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:17:59 Arredondando o valor unitário, darei o valor final R$ 117.999,00

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:19:24 ok, vou abrir a aba de negociar

Sistema 19/12/2023 10:21:31
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2023 10:31:31.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:22:08
Sr. Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: negociação com o fornecedor.

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:22:23

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE
ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor
TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32, tendo informado R$
117.999,0000.

Sistema 19/12/2023 10:23:25
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2023 10:33:25.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:24:26
Sr. Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:54:00 do dia
19/12/2023. Justificativa: envio dos anexos, conforme edital.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:25:27
Senhor fornecedor, favor enviar os anexos exigido em Edital. O senhor tem 30 minutos para
realizar este envio

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:29:40
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:29:40 de 19/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32.

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:35:12 Boa tarde, prezada pregoeira! Poderia reabrir o anexo para eu enviar o sicaf atualizado?

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:45:46
Sr. Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:50:00 do dia
19/12/2023. Justificativa: a pedido do fornecedor.

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:45:50 Obrigada

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 10:48:07
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:48:07 de 19/12/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ
07.140.762/0001-32.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:00:17
Senhor fornecedor, nosso contador, que está analisando o balanço, pediu as seguintes informações:
Ativo Circulante Passivo Circulante Estoque Disponível Realizável em Longo Prazo Exigível em
Longo Prazo

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:00:28 irei abrir novamente para envio, ok?

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:00:53
Sr. Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:15:00 do dia
19/12/2023. Justificativa: envio complementar de documentos contábeis.

pelo participante 19/12/2023 11:06:39 As informações solicitadas pelo contador é para o exercício de 2022?

6 de 911/03/2024 11:04



UASG 926345 PREGÃO 7/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

07.140.762/0001-32 19/12/2023 11:06:39 As informações solicitadas pelo contador é para o exercício de 2022?

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:09:04 Essa informação não consta no indice de liquidez que enviei?

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:11:59 Preciso de mais prazo, senhora pregoeira

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:12:53
é para exercicio de 2022; e sim, a informação consta do índice, porém precisamos conferir no
balanço.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:15:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:15:00 de 19/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ
07.140.762/0001-32.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:15:42
Sr. Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:35:00 do dia
19/12/2023. Justificativa: envio de docs contábeis.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:35:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:35:00 de 19/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ
07.140.762/0001-32.

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:35:42 Estou com os indices, não deu tempo de colocar

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:46:08
Sr. Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
19/12/2023. Justificativa: novamente, envio de docs contábeis.

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:46:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:46:32 de 19/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:56:25

senhor fornecedor, retorno do contador: preciso que seja indicado o que está disponível, a forma
como o balanço foi enviado está aberto, os dados não estão compilados; ´precisamos saber o que
está disponível (o que é dinheiro, ou seja, clientes, caixas, bancos, já recebidos, e não a receber. Esse
dado é necessário para que seja verificada a liquidez imediata, único índice que ainda não
conseguimos checar.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:57:18
Por favor, envie novamente o balanço que contenha tais informações, ou então nova declaração
que contemple os dados solicitados. Já adianto que esse envio deve ser feito de forma completa, sob
pena de desclassificação, já que está sendo solicitado por mais de uma vez.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:57:54
Sr. Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:05:00 do dia
19/12/2023. Justificativa: envio complementar dos docs contábeis.

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 11:59:04 Vamos lá

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 12:01:22
Trata-se de um balanço trimestral que está cadastrado no sped conforme legislação, os dados que
estão solicitando, deverá ser visto na página 5 do balanço enviado com período de 01/10 à
31/12/22. Todas as informações estão ai. Não temos como fazer um novo balanço em 5 minutos

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 12:02:45
Fizemos uma declaração apontando os valores, conforme pediu. Se vocês precisam de mais
informação, precisam nos dar prazo. Os documentos solicitados no edital foram enviados

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 12:04:29 No balanço consta investimentos, prova a liquidez disponível, como na aba bancos.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 12:05:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:05:00 de 19/12/2023. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ
07.140.762/0001-32.

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 12:05:19 Como também o nosso capital social que é superior ao valor licitado em 36 meses

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 12:06:14
passarei as informações para o contador, e também suspenderei a sessão para almoço, com retorno
Às 14h00.

7 de 911/03/2024 11:04



UASG 926345 PREGÃO 7/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

16/11/2023 11:00:02
Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 16/11/2023 11:35:00. Motivo: envio dos documentos solicitados no item 11.5 do Edital.

16/11/2023 11:26:23 Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44 finalizou o envio de anexo.

16/11/2023 11:57:27
Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 16/11/2023 12:30:00. Motivo: envio dos atestados técnicos e balanço patrimonial.

16/11/2023 12:07:35 Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44 finalizou o envio de anexo.

16/11/2023 12:19:06
Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 16/11/2023 12:30:00. Motivo: senhor fornecedor, preciso do balanço registrado, bem como da DRE,
por gentileza.

16/11/2023 12:28:11 Fornecedor NEW TECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 40.649.288/0001-44 finalizou o envio de anexo.

21/11/2023 13:52:28 Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 registra recurso.

21/11/2023 14:38:19
Fornecedor PRINT MAILING COMERCIO SERVICOS E ASSISTENCIA TECNICA LTDA, CNPJ 11.972.497/0001-26
registra recurso.

11/12/2023 15:33:41 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

19/12/2023 10:24:26
Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/12/2023 10:54:00. Motivo: envio dos anexos, conforme edital.

19/12/2023 10:29:40 Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 finalizou o envio de anexo.

19/12/2023 10:45:46
Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/12/2023 10:50:00. Motivo: a pedido do fornecedor.

19/12/2023 10:48:07 Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 finalizou o envio de anexo.

19/12/2023 11:00:53
Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/12/2023 11:15:00. Motivo: envio complementar de documentos contábeis.

19/12/2023 11:15:42
Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/12/2023 11:35:00. Motivo: envio de docs contábeis.

19/12/2023 11:46:08
Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/12/2023 12:00:00. Motivo: novamente, envio de docs contábeis.

19/12/2023 11:46:32 Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 finalizou o envio de anexo.

19/12/2023 11:57:54
Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 19/12/2023 12:05:00. Motivo: envio complementar dos docs contábeis.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 14:45:39
senhor fornecedor, após indicação do número da página do balanço onde constavam as
informações, recebi o ok do contador.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 14:46:37
o restante da documentação está de acordo. O senhor está ciente e podemos prosseguir com a
habilitação?

pelo participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 14:48:28 Obrigado, estou de acordo.

Sistema para o
participante
07.140.762/0001-32

19/12/2023 14:49:00 ok, obrigada

Sistema 19/12/2023 14:49:14
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2023 14:59:14.

8 de 911/03/2024 11:04



UASG 926345 PREGÃO 7/2023

Data/Hora Descrição

11/03/2024 11:04:52
Fornecedor TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA, CNPJ 07.140.762/0001-32 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 118.000,0000, valor negociado: R$ 117.999,0000.

11/03/2024 11:04:53 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/11/2023 10:54:06

Intenção de recurso na habilitação: 16/11/2023 14:28:22

Recurso: 21/11/2023 23:59:59

Contrarrazão: 24/11/2023 23:59:59

Recursos realizados:

11.972.497/0001-26 - PRINT MAILING COMERCIO SERVICOS E ASSISTENCIA

Intenção de recurso na habilitação: 16/11/2023 14:21:16

Recurso: 21/11/2023 14:38:19(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

07.140.762/0001-32 - TRANSFER SISTEMAS DE ENERGIA LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 16/11/2023 14:18:59

Recurso: 21/11/2023 13:52:28(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 11/12/2023 15:33:40(Procede)

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2023 10:33:25

Intenção de recurso na habilitação: 19/12/2023 14:59:14

9 de 911/03/2024 11:04


